
BERITA NEGARA
REPUBLIK INDONESIA

No.1041, 2016 KEMENKEU. Biaya Masukan. Standar.
Perubahan.

PERATURAN MENTERI KEUANGAN REPUBLIK INDONESIA

NOMOR 117/PMK.02/2016

TENTANG

PERUBAHAN ATAS PERATURAN MENTERI KEUANGAN

NOMOR 65/PMK.02/2015 TENTANG STANDAR BIAYA MASUKAN

TAHUN ANGGARAN 2016

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

MENTERI KEUANGAN REPUBLIK INDONESIA,

Menimbang : a. bahwa dalam rangka melaksanakan ketentuan Pasal 5

ayat (5) Peraturan Pemerintah Nomor 90 Tahun 2010

tentang Penyusunan Rencana Kerja dan Anggaran

Kementerian Negara/Lembaga dan Pasal 5 ayat (2)

Peraturan Menteri Keuangan Nomor 71/PMK.02/2013

tentang Pedoman Standar Biaya, Standar Struktur Biaya,

dan Indeksasi dalam Penyusunan Rencana Kerja dan

Anggaran Kementerian Negara/Lembaga sebagaimana

telah diubah dengan Peraturan Menteri Keuangan Nomor

51/PMK.02/2014 tentang Perubahan atas Peraturan

Menteri Keuangan Nomor 71/PMK.02/2013 tentang

Pedoman Standar Biaya, Standar Struktur Biaya, dan

Indeksasi dalam Penyusunan Rencana Kerja dan

Anggaran Kementerian Negara/Lembaga, telah

ditetapkan Peraturan Menteri Keuangan Nomor

www.peraturan.go.id



2016, No.1041 -2-

65/PMK.02/2015 tentang Standar Biaya Masukan Tahun

Anggaran 2016;

b. bahwa dalam rangka menindaklanjuti dan mengakomodir

beberapa usulan penyesuaian Standar Biaya Masukan

dari beberapa Kementerian Negara/Lembaga, perlu

dilakukan Perubahan atas Peraturan Menteri Keuangan

Nomor 65/PMK.02/2015 tentang Standar Biaya Masukan

Tahun Anggaran 2016;

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana

dimaksud dalam huruf a dan huruf b, perlu menetapkan

Peraturan Menteri Keuangan tentang Perubahan atas

Peraturan Menteri Keuangan Nomor 65/PMK.02/2015

tentang Standar Biaya Masukan Tahun Anggaran 2016;

Mengingat : 1. Peraturan Pemerintah Nomor 90 Tahun 2010 tentang

Penyusunan Rencana Kerja dan Anggaran Kementerian

Negara/Lembaga (Lembaran Negara Republik Indonesia

Tahun 2010 Nomor 152, Tambahan Lembaran Negara

Republik Indonesia Nomor 5178);

2. Peraturan Menteri Keuangan Nomor 71/PMK.02/2013

tentang Pedoman Standar Biaya, Standar Struktur Biaya,

dan Indeksasi dalam Penyusunan Rencana Kerja dan

Anggaran Kementerian Negara/Lembaga (Berita Negara

Republik Indonesia Tahun 2013 Nomor 537)

sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Menteri

Keuangan Nomor 51/PMK.02/2014 tentang Perubahan

atas Peraturan Menteri Keuangan Nomor

71/PMK.02/2013 tentang Pedoman Standar Biaya,

Standar Struktur Biaya, dan Indeksasi dalam

Penyusunan Rencana Kerja dan Anggaran Kementerian

Negara/Lembaga (Berita Negara Republik Indonesia

Tahun 2014 Nomor 342);

3. Peraturan Menteri Keuangan Nomor 65/PMK.02/2015

tentang Standar Biaya Masukan Tahun Anggaran 2016

(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor

455);

www.peraturan.go.id



2016, No.1041
-3-

MEMUTUSKAN:

Menetapkan : PERATURAN MENTERI KEUANGAN TENTANG PERUBAHAN

ATAS PERATURAN MENTERI KEUANGAN NOMOR

65/PMK.02/2015 TENTANG STANDAR BIAYA MASUKAN

TAHUN ANGGARAN 2016.

Pasal I

Beberapa ketentuan dalam Peraturan Menteri Keuangan

Nomor 65/PMK.02/2015 tentang Standar Biaya Masukan

Tahun Anggaran 2016 (Berita Negara Republik Indonesia

Tahun 2015 Nomor 455), diubah sebagai berikut:

1. Angka 11 mengenai Honorarium Narasumber/

Pembahas/Moderator/Pembawa Acara/Panita, angka 19

mengenai Honorarium Penyelenggaraan Kegiatan

Pendidikan dan Pelatihan (Diklat), angka 22 mengenai

Satuan Biaya Uang Saku Rapat Di Dalam Kantor, dan

angka 23 mengenai Satuan Biaya Uang Saku Pemeriksa

Dalam Lokasi Perkantoran Yang Sama sebagaimana

tercantum dalam Lampiran I Peraturan Menteri

Keuangan Nomor 65/PMK.02/2015, diubah sehingga

menjadi sebagai berikut:

11. HONORARIUM NARASUMBER/PEMBAHAS/

MODERATOR/PEMBAWA ACARA/PANITIA

NO URAIAN SATUAN
BIAYA TA

2016

11 HONORARIUM

NARASUMBER/

PEMBAHAS/

MODERATOR/

PEMBAWA

ACARA/PANITIA

11.1 Honorarium

Nasarumber/

Pembahas

www.peraturan.go.id



2016, No.1041 -4-

a. Menteri/

Pejabat

Setingkat

Menteri/

Pejabat

Negara

Lainnya/yang

disetarakan

b. Pejabat Eselon

I/yang

disetarakan

c. Pejabat Eselon

II/yang

disetarakan

d. Pejabat Eselon

III kebawah/

yang

disetarakan

11.2 Honorarium

Moderator

11.3 Honorarium

Pembawa Acara

11.4 Honorarium

Panitia

a. Penangung

Jawab

b. Ketua/Wakil

Ketua

c. Sekretaris

d. Anggota

OJ

OJ

OJ

OJ

Orang/

Kali

OK

OK

OK

OK

OK

Rp1.700.000

Rp1.400.000

Rp1.000.000

Rp900.000

Rp700.000

Rp400.000

Rp450.000

Rp400.000

Rp300.000

Rp300.000

www.peraturan.go.id



2016, No.1041
-5-

19. HONORARIUM PENYELENGGARAAN KEGIATAN

PENDIDIKAN DAN PELATIHAN (DIKLAT)

NO URAIAN SATUAN
BIAYA TA

2016

19 HONORARIUM

PENYELENGGARAAN

KEGIATAN

PENDIDIKAN DAN

PELATIHAN (DIKLAT)

19.1 Honorarium

Penceramah

19.2 Honorarium

Pengajar yang

berasal dari

luar satker

penyelenggara

19.3 Honorarium

Pengajar yang

berasal dari

dalam satker

penyelenggara

19.4 Honorarium

Penyusunan

Modul Diklat

19.5 Honorarium

Panitia

Penyelenggaraan

Kegiatan Diklat

a. Lama Diklat

s.d. 5 hari:

1)Penanggung

Jawab

2) Ketua/

Wakil

Ketua

OJP

OJP

OJP

Per

Modul

OK

OK

Rp1.000.000

Rp300.000

Rp200.000

Rp5.000.000

Rp450.000

Rp400.000

www.peraturan.go.id


